АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.04.2025                                                                                                      № 17
с. Волчанка
О мерах по предупреждению и тушению лесных пожаров

 на территории Волчанского сельсовета Доволенского района в 2025 году

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации,  Указом Президента Российской Федерации от 12.08.2010 № 1007 «О дополнительных мерах по предотвращению и ликвидации чрезвычайной ситуации, связанной с обеспечением пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением  Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением  Губернатора Новосибирской области  от 31.03.2025 № 67  «О мерах по предупреждению и тушению лесных пожаров на территории  Новосибирской области в 2025 году», постановлением администрации Доволенского района от 01.04.2025 № 213-па «О мерах по предупреждению и тушению лесных пожаров на территории Доволенского района в 2025 году», а также в целях подготовки к пожароопасному сезону, своевременного осуществления мер по предупреждению и тушению лесных пожаров, обеспечения безопасности населенных пунктов  и населения муниципального образования, своевременного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, вызванные лесными пожарами, на территории Волчанского сельсовета Доволенского района в 2025 году, администрация Волчанского сельсовета Доволенского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  План   мероприятий по предупреждению и тушению лесных пожаров  на территории Волчанского сельсовета Доволенского района в 2025 году  (приложение  1).

2. Работнику МУП КХ «Доволенское» Савельеву В.С.:

2.1. Обеспечить готовность сил и средств по предупреждению и тушению лесных пожаров, содержание этих сил и средств, а также формирование запасов горюче-смазочных материалов на период высокой пожарной опасности.

3. Оказывать содействие Доволенскому лесничеству, АО «Доволенский лесхоз» в реализации плана тушения лесных пожаров на территории Волчанского сельсовета Доволенского района.

4. Оказывать взаимодействие представителям ОП «Доволенское»,  работникам лесничества, и лесопользователям в целях выявления и пресечения нарушений правил пожарной безопасности на территориях, прилегающих к лесному фонду.

5. Обеспечить проведение предупредительных мероприятий по снижению риска возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами, созданием   минерализованных полос вокруг населенных пунктов, прилегающих к лесному фонду.

6. Специалистам администрации сельсовета через сайт администрации,  периодическое печатное издание «Волчанский вестник», путем изготовления листовок информировать граждан, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков о запрете сжигания стерни, пожнивных остатков и разведения костров на период устойчивой сухой, жаркой  и ветреной погоды, а также при введении особого противопожарного режима.

        7. Обеспечить первичные меры пожарной безопасности в границах муниципальных образований.

         8. Организовать привлечение добровольцев, работников организаций и населения на тушение ландшафтных (природных) пожаров, а также для защиты населенных пунктов в случае возникновения угрозы перехода на них лесных и других ландшафтных (природных) пожаров.

        9. Организовать на протяжении пожароопасного сезона в соответствии с действующим законодательством работу административной комиссии в части усиления контроля и принятия мер засоблюдением правил благоустройства территорий населенных пунктов.

      10. До начала и после окончания пожароопасного сезона провести профилактические  выжигания сухой травянистой растительности на землях поселений в соответствии с правилами противопожарного режима в Российской Федерации.

        11. В случае  возникновения лесного пожара, незамедлительно приступать к тушению, и одновременно информировать руководство АО «Доволенский лесхоз»,  КЧС и ОПБ района через ЕДДС района.

        12. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации Волчанского сельсовета Доволенского района Новосибирской области в сети «Интернет».

13.  Контроль над исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

И.о. главы администрации Волчанского сельсовета
Доволенского района Новосибирской области                          В.И. Дурицин
  Приложение 1

                                                                        к постановлению администрации

                                                                                  Волчанского сельсовета

Доволенского района

Новосибирской области
                                                                          от 09.04.2025  № 17
ПЛАН

 мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных лесными пожарами на территории Волчанского сельсовета в 2025 году

	№ п/п
	Наименование     мероприятий
	Сроки, периоды
исполнения
	Исполнители

	  1
	                 2
	                3
	                       4

       1. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	1.1.
	Обеспечение противопожарной  пропаганды  и обучение населения, рабочего и руководящего состава организаций мерам пожарной безопасности
	В течение  пожароопасного периода
	Администрация Волчанского  сельсовета

2. ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	2.1.
	Формирование групп пожаротушения, лесопожарной команды в соответствии с действующими нормативами
	до 15.04.2024 г.
	Администрация Волчанского сельсовета

	2.2.
	Обучение, проведение тренировок, учений групп пожаротушения, лесопожарной

команды
	до 15.04.2024 г.
	Администрация Волчанского сельсовета

	2.3.
	Информировать граждан, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков о запрете сжигания стерни, пожнивных остатков и разведения костров в течение пожароопасного сезона
	до 15.04.2024 г.
	Администрация Волчанского сельсовета

	2.4.
	Проведение проверок готовности сил пожаротушения и средств связи к пожароопасному сезону
	до 15.04.2024 г.
	Администрация Волчанского сельсовета

	                                            3. ОПЕРАТИВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	3.1.
	Ведение контроля за соблюдением Правил пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах Волчанского сельсовета
	в течение пожароопасного времени
	Администрация Волчанского сельсовета

	3.2.
	Организация тушения лесных  и ландшафтных пожаров
	в течение пожароопасного времени
	Администрация Волчанского сельсовета

	3.3.
	Организация своевременного  информированию КЧС и ПБ Доволенского района о лесных пожарах и пожарах в населенных пунктах
	в течение пожароопасного времени
	Администрация Волчанского сельсовета

PAGE
4